CLÁUSULA NONA - CESTA BÁSICA  

A empresa concederá aos seus trabalhadores coletores e trabalhadores administrativos que 
preencherem os requisitos previstos nesta cláusula, uma cesta básica por mês, por ocasião do 
pagamento dos salários, no valor correspondente a R$ 174,38 (cento e setenta e quatro reais 
e trinta e oito centavos) aos demais trabalhadores pertencentes a categoria, no valor de R$ 
171,39 (cento e setenta e um reais e trinta e nove centavos), desvinculados da remuneração. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Fará jus à cesta básica, os empregados que trabalham na limpeza 
e coleta de lixo e que  demonstrarem assiduidade integral, entendendo-se como tal, o 
empregado que não faltar nenhuma vez durante o mês de apuração do ponto.

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - SEGURO DE VIDA  

As empresas farão, em favor dos seus empregados, independentemente da forma de 
contratação, um Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em grupo, observadas as seguintes 
coberturas mínimas: 

I - R$ 13.520,50 (treze mil quinhentos e vinte reais e cinquenta centavos), em caso de 
Morte do empregado (a), independentemente do local ocorrido; 

II - R$ 13.520,50 (treze mil quinhentos e vinte reais e cinquenta centavos), em caso de 
Invalidez Permanente (Total ou Parcial) do empregado (a), causada por acidente, 
independentemente do local ocorrido, atestado por médico devidamente qualificado, 
discriminando detalhadamente, no laudo médico, as sequelas definitivas, mencionando o grau 
ou percentagem, respectivamente, da invalidez deixada pelo acidente. 

III – R$ 13.520,50 (treze mil quinhentos e vinte reais e cinquenta centavos), em caso de 
Invalidez funcional permanente total por doença(IFDPD), será pago ao empregado 100% (cem 
por cento) do Capital Básico Segurado, limitado ao Capital Segurado mínimo exigido pela 
Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria, mediante declaração médica, assinada pelo

[...]

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Dependentes do Segurado Principal: 

- Morte do cônjuge, cobertura de 50% sobre o capital do segurado principal. 

- Morte dos filhos maiores de 14 anos, limitado a 21 anos, cobertura de 10% sobre o capital do 
segurado, limitado   a R$ 11.329,29 (onze mil trezentos e vinte e nove reais e vinte nove 
centavos); 

- Auxílio cesta, na morte do segurado  principal limitado ao valor de R$ 1.701,22 (um mil 
setecentos e um reais e vinte e dois centavos); 

- Seguro funeral familiar, limitado ao valor de R$ 2.124,31 (dois mil cento e vinte quatro 
reais e trinta e um centavos). 

PARÁGRAFO SEGUNDO - A partir do valor mínimo estipulado e das demais condições 
constantes do “caput” desta Cláusula, ficam as empresas livres para pactuarem com os seus 
empregados outros valores, critérios e condições para concessão do seguro, bem como a

[...]

Convenção, deverão recolher em seu favor, uma CONTRIBUIÇÃO NEGOCIAL PATRONAL, na 
conta nº 000004617-5 do Banco SICCOB CREDIFIEMG 756- COOPERATIVA 3330 Belo 
Horizonte, Minas Gerais, em guia própria a ser fornecida pelo SINDILURB/MG, no valor de 

R$2.445,30 (dois mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais e trinta centavos), que poderá 
ser dividido em 06 (seis) parcelas iguais de R$407,55 (quatrocentos e sete reais e cinquenta 
e cinco centavos), mensais e consecutivas. 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA SÉTIMA - CLÁUSULA - CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL PATRONAL  

CONSIDERANDO ser responsabilidade do Sindicato das Empresas de Coleta, Limpeza e 
Industrialização do Lixo de Minas Gerais (SINDILURB) representar, por todo o período de